

## FORMULARUL3.1

### OFERTĂ

Către „Primaria com. Singera” Republica Moldova

IDNO: 1007601010596

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Arsenii Nicolae, reprezentanți ai ofertantului SC „Arnicauto” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „Lucrari de reparatie a drumurilor din sat. Dobrogea”, pentru suma fără TVA de **229 030,79 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **45 806,16 lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în patru luni calendaristice.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 25.10.2020, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 21.09.2020

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semnez oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer în cuantum de 0 % (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

Data 21.09.2020

Arsenii Nicolae, în calitate de director,  
legal autorizat să semnez oferta  
pentru și în numele SC „Arnicauto” SRL

## Lucrari de reparatie a drumurilor din satul Dobrogea.

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ LOCAL № 02-01

**Valoarea de deviz 274 836,95 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Strada Chisinaului - 1010m2</b>						
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,030	1 225,88 0,00	3 714,42 0,00
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	454,500	22,26 0,00	10 117,17 0,00
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (nisipul se inlocuieste cu savura) 910m2.	m3	136,500	411,62 46,13	56 186,30 6 296,47
<b>Total Strada Chisinaului - 1010m2</b>					<b>70 017,89</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>6 296,47</b>	
<b>2. Strada Tineretului - 950m2</b>						
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,850	1 225,93 0,00	3 493,91 0,00
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	427,500	22,26 0,00	9 516,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (nisipul se inlocuieste cu savura) 720m2	m3	108,000	414,37 46,13	44 752,46 4 981,82
<b>Total Strada Tineretului - 950m2</b>						<b>57 762,52</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 981,82</b>
<b>3. Strada M. Eminescu - 980m2</b>						
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,940	1 225,91 0,00	3 604,17 0,00
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	441,000	22,26 0,00	9 816,66 0,00
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (nisipul se inlocuieste cu savura) 890m2	m3	133,500	410,87 46,13	54 850,96 6 158,09
<b>Total Strada M. Eminescu - 980m2</b>						<b>68 271,79</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 158,09</b>
Cheltuieli directe			lei		196 052,20	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		3 923,19	
Transportul materialelor			7,00 %		7 932,01	
Total			100,00 +		207 907,40	
Cheltuieli de regie			8,00 %		16 632,60	
Beneficiul de deviz			2,00 %		4 490,79	
Total			100,00 +		229 030,79	
TVA			20,00 %		45 806,16	

**Total deviz:** 274 836,95  
**Incluziv salariu** 17 436,38

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a drumurilor din  
satul Dobrogea.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 02-01**

Valoarea de deviz 274 836,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	302,400	57,66	17 436,384
		<b>Total manopera</b>				<b>17 436,38</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,556	206,00	7 942,536
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	480,060	206,80	99 276,408
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,268	141,46	2 018,351
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	94,500	0,00	0,000
5.	savura	Savura	m3	82,919	49,17	4 077,127
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>113 314,42</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,876	265,00	4 207,140
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	97,524	195,00	19 017,180
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	42,072	257,00	10 812,504
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	140,238	210,00	29 449,980
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,451	192,00	1 814,592
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>65 301,40</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	196 052,20
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	3 923,19
Transportul materialelor	7,00 %	7 932,01
Total	100,00 +	207 907,40
Cheltuieli de regie	8,00 %	16 632,60
Beneficiul de deviz	2,00 %	4 490,79
Total	100,00 +	229 030,79
TVA	20,00 %	45 806,16

**Total deviz:**

**274 836,95**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()

Verificat \_\_\_\_\_ ()

Investitor  
Obiect

**Primaria com. Singera**  
**Lucrari de reparatie a drumurilor din satul**  
**Dobrogea.**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 02-01

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Chisinaului - 1010m2</b>				
1	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 225,88
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	257,00	1 225,882
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			22,26
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	210,00	22,260
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (nisipul se inlocuieste cu savura) 910m2.	m3			411,62
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	savura	Savura	m3	0,2253	49,17	11,078
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0320	141,46	4,527
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	206,00	21,012
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	206,80	262,636
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	265,00	11,130
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	195,00	50,310
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	192,00	4,801

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Strada Tineretului - 950m2</b>				
4	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 225,93
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	257,00	1 225,935
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			22,26
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	210,00	22,260
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (nisipul se inlocuieste cu savura) 720m2	m3			414,37
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	savura	Savura	m3	0,1950	49,17	9,588
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0620	141,46	8,771
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	206,00	21,012
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	206,80	262,636
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	265,00	11,130
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	195,00	50,310
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	192,00	4,800
		<b>3. Strada M. Eminescu - 980m2</b>				
7	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 225,91
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	257,00	1 225,907
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			22,26
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	210,00	22,260
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			410,87

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (nisipul se inlocuieste cu savura) 890m2				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	141,46	3,395
	savura	Savura	m3	0,2330	49,17	11,457
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	206,00	21,012
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	206,80	262,636
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	265,00	11,130
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	195,00	50,310
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	192,00	4,801

Intocmit

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)